### Question VI.

Que signifient ces paroles, *Notre Père qui êtes aux cieux*, qui commencent l'oraison dominicale?

C'est une petite préface qui rappelle à notre mémoire par quel excellent bienfait Dieu le Père, cette majesté souveraine et bienheureuse qui règne éternellement dans les cieux, nous a reçus en grâce, et en considération de Jésus-Christ son Fils, nous a adoptés nous-mêmes pour ses enfants et pour héritiers du royaume céleste, en répandant sur nous les dons de l'Esprit-Saint,

La mémoire de tous ces grands bienfaits doit non-seulement éveiller notre attention, mais aussi nous pénétrer de reconnaissance, et nous inspirer la soumission pour un si bon père, en même temps qu'augmenter en nous la confiance de le prier et d'obtenir de lui ce que nous lui demandons (VI).

## TÉMOIGNAGES DE L'ÉCRITURE.

1. *Exode*, XV, 11 : « Qui d'entre les forts est semblable à vous, Seigneur? Qui vous est semblable, vous qui êtes si grand en sainteté, si terrible et si digne de toutes louanges, pour les merveilles que vous ne cessez d'opérer? »

2. *ISAÏE*, XLII, 5, 8 : « Voici ce que dit le Dieu tout-puissant, qui a créé et étendu les cieuz, qui revêt la terre de sa parure, et la couvre de ses fruits, qui donne la force au peuple qui la cultive, et la vie à ceux qui la foulent de leurs pieds. — Je suis le Seigneur; c'est là le nom qui m'est propre. Je ne céderai point à un autre ma gloire, ni aux idoles les louanges qui n'appartiennent qu'à moi. »

3. *ISAÏE*, LXIII, 15, 16 : « Seigneur, regardez-nous du ciel, jetez les yeux sur nous du séjour de votre sainteté et de votre gloire. Où est votre zèle et votre force, votre miséricorde et votre amour? Vos entrailles ne s'émeuvent-elles plus pour nous? Vous êtes notre père, notre libérateur, et votre nom vous appartient dès l'éternité. »

4. *MALACHIE*, I, 6 : « Le fils honore son père, et le serviteur revère son seigneur; si donc je suis votre père, où est l'honneur que vous me rendez? Et si je suis votre Seigneur, où est la crainte que vous me devez? dit le Seigneur, le Dieu des armées. »

5. *II Corinthiens*, I, 5 : « Béni soit Dieu le Père de Notre-Seigneur Jésus-Christ, le Père des miséricordes, et le Dieu de toute consolation. »

6. *Philippiens*, IV, 19, 20 : « Que mon Dieu daigne subvenir à tous vos besoins selon les richesses de sa bonté, et vous donne encore sa gloire par Jésus-Christ. — Gloire soit à Dieu notre Père dans tous les siècles des siècles. Amen. »

## VI.

*Quid sibi vult initium orationis, Pater noster qui es in caelis?*